42ª Sessão Ordinária de 2018

Presidente: Evelberks Laurentino da Silva

1º Secretário: Manoel de Souza Doria Junior

APROVADO Unanimidade
Em 28 de Systo de 2018
Evelberks Laurentino da Silva PRESIDENTE

Ata da 42ª Sessão Ordinária realizada na Câmara Municipal de Vereadores de Porto da Folha, aos21 (Vinte e um) dias do mês de Agosto de 2018 (dois mil e dezoito) às 20:45 hs. Na sede da Câmara, situada à Rua Coronel Miguel Silva Santana nº 1036, nesta cidade de Porto da Folha, Estado de Sergipe; Com a palavra o Sr. Presidente, Evelberks Laurentino da Silva, em nome de Deus, declarou aberta a sessão. Agradece à presença de todo o publico e vereadores nas pessoas de Valmir de Boleiro e Aroaldo Neto, e aos ouvintes do porto web, aos Guarda Municipal. Dando seguimento autorizou ao 1º Secretário: Manoel de Souza Doria Junior que fizesse a chamada. Onde se encontram presentes os seguintes vereadores:, Ana Lúcia Santos de Rezende, , Frankilane de Goes Azevedo, Thais Rodrigues Santana Aragão, Antônio Everton de Rezende, Moacir Menezes dos Santos Júnior, Roberto Silveira de Farias, José Ailton Alves, Eduardo Marcel P. Lima e Lima, Manoel de Souza Doria Junior, Evelberks Laurentino da Silva. Tendo a ausência do vereador Djalma Alves de Souza. Havendo quórum legal, o Senhor Presidente dar inicio a sessãocom os trabalhos Legislativos da 42º Sessão Ordinária de 2018. Logo após apresenta as proposituras do dia. Leitura e aprovação da 40º Ata da Sessão Ordinária de 2018. Dando continuidade solicita dispensa da leitura Ataestando à mesma em posse de todos os vereadores presentes e em tempo hábil nesta egrégia casa, em conformidade com o Artigo 159 do Regimento da mesma. Pede ainda que se manifeste quem discordar da ata, em seguida foi aberto discussão e colocada em votação, não havendo nenhuma manifestação contraria, a Ata da 40º Sessão Ordinária foi aprovada porunanimidade. Dando seguimento aos trabalhos o senhor presidente apresentaa moção de pesar 012/2018 de autoria dos vereadores Antônio Everton de Rezende, subscrito pelos vereadores: José Ailton Alves, Eduardo Marcel Pereira de Lima e Lima, Ana Lucia Santos de Rezende, e passa as mãos do senhor secretario para que faça a leitura. "Onde os vereadores que esta subscreve depois de ouvido e votado neste plenário, manifestam sua solidariedade e encaminham a presente moção de pesar aos familiares, pelo falecimento da senhora Maria da Conceição de Rezende, falecida no dia 13 de Agosto de 2018". Dando continuidade o senhor presidente coloca a referida moção em discussão. Com a palavra o vereador Antonio Everton de Rezende, saúda a todos os presentes colegas vereadores e ouvintes do aplicativo Porto Web, fala que Maria da Conceição de Rezende era professora, e exercia a função de professora em outro município, que todos os seus familiares residiam neste município, porem devido a problemas de saúdeque enfrentava morava fora do município, fala que a mesma foi a primeira tesoureira desta casa, comenta ainda que a mesma era sua prima, uma pessoa boa, muito atenciosa, e pede para que os colegas vereadores neste momento de dor e condolência votem a favor para presentear seus familiares com essa

moçãomuito merecida, como forma de reconhecimento pelos trabalhos prestado pela mesma nesta casa legislativa. Com a palavra o vereador Manoel de Souza Doria Junior saúda a todos os presentes, diz gostaria de ser solidário ao vereador Antonio Everton, pois conhecia muito a falecida, e se considerava praticamente da família tambem, e por sinal faleceu muito nova e nada mais que justo ser solidário neste momento. Logo após o senhor presidente coloca a moção de pesar de nº 014/2018 em votação. Onde é aprovada por unanimidade. Dando seguimento o senhor presidente diz que não havendo nenhuma propositura a mais do Poder Legislativo e nem do Poder Executivo será dado entrada no Grande Expediente, sem nenhum vereador inscrito para o grande expediente oSenhor Presidente agradeceu aos vereadores e o público presente, agradece ainda a todos os ouvintes do porto web, e ao tempo em que convidou todos para a próxima sessão e nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a 42º Sessão Ordinária. E para constar, eu, Manoel de Souza Doria Junior 1º Secretario autorizei o registro da presente Ata, que após lida e achada segue devidamente assinada.

EVELBERKS LAURENTINO DA SILVA

Presidente

MANOEL DE SOUZA DORIA JUNIOR

1º Secretário